Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zdeňka Bednářová

Zánik a vypořádání společného jmění manželů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Listopad 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 11. 2011 Zdeňka Bednářová

Na úvod práce bych ráda poděkovala doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za odborné

vedení a rady poskytnuté při psaní této práce. Dále bych ráda poděkovala svým

blízkým za pomoc a trpělivost při psaní práce.

ÚVOD ........................................................................................................................ 6

1. Historický vývoj manželského majetkového práva ............................................... 8

1.1. Kořeny manželského majetkového práva a právní úprava do první republiky ... 8

1.2. Vývoj majetkového společenství manželů v letech 1949 – 1963.................... 9

1.3. Občanský zákoník z roku 1964 ..................................................................... 10

1.4. Změny provedené novelami do roku 1998 .................................................... 11

1.5. Úprava po účinnosti novely občanského zákoníku č. 91/1998 Sb. ............... 12

2. Charakteristika základních pojmů ...................................................... 15

2.1. Vznik a trvání SJM ........................................................................................ 15

2.2. Předmět SJM a trvání SJM ............................................................................ 16

2.2.1. Majetek manželů (aktiva) ....................................................................... 17

2.2.2. Závazky manželů (pasiva) ...................................................................... 19

2.2.3. Výlučný majetek ..................................................................................... 20

2.3. Užívání a správa SJM .................................................................................... 21

2.4. SJM a podnikání ............................................................................................ 22

3. Způsoby úpravy majetkových vztahů ................................................ 25

3.1. Smluvní modifikace....................................................................................... 25

3.1.1. Změny v obsahu společného jmění ......................................................... 26

3.1.2. Změna doby vzniku společného jmění ................................................... 27

3.1.3. Změna správy společného jmění ............................................................. 28

3.2. Modifikace soudním rozhodnutím ................................................................ 29

4. Zánik SJM .......................................................................................... 30

4.1. Obecný výklad ............................................................................................... 30

4.2. Zánik SJM při zániku manželství .................................................................. 31

4.2.1. Smrt manžela a prohlášení manžela za mrtvého ..................................... 31

4.2.2. Rozvod manželství .................................................................................. 32

4.3. Zánik SJM za trvání manželství .................................................................... 33

4.3.1. Soudní výrok o propadnutí majetku některého z manželů ..................... 33

4.3.2. Prohlášení konkurzu na majetek jednoho z manželů .............................. 34

4.4. Období od zániku společného jmění do jeho vypořádání ............................. 35

5. Vypořádání SJM ................................................................................. 36

5.1. Obecně o vypořádání SJM............................................................................. 36

5.2. Zásady pro vypořádání SJM .......................................................................... 37

5.2.1. Zásada rovnosti podílů ............................................................................ 37

5.2.2. Zásada zápočtů při vypořádání SJM ....................................................... 38

5.2.3. Zásada přihlédnutí k potřebám nezletilých dětí ...................................... 39

5.2.4. Zásada péče o rodinu a zásluhy o nabytí a udržení společného jmění ... 40

5.3. Vypořádání dohodou ..................................................................................... 40

5.4. Vypořádání soudním rozhodnutím ................................................................ 43

5.4.1. Ocenění vypořádaného majetku .............................................................. 44

5.4.2. Vypořádání členského podílu v bytovém družstvu ................................. 46

5.5. Vypořádání SJM na základě zákonné domněnky .......................................... 47

5.6. Vypořádání dědictví v rámci dědického řízení .............................................. 49

6. Vypořádání společného jmění manželů podle insolvenčního zákona

................................................................................................................ 50

Závěr ....................................................................................................... 53

Seznam zkratek....................................................................................... 55

Seznam použité literatury ....................................................................... 56

Seznam použitých právních předpisů ..................................................... 58

Seznam použitých rozhodnutí ................................................................ 59

Internetové zdroje ................................................................................... 59

Přílohy .................................................................................................... 60

Abstract .................................................................................................. 63

6

ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je zánik a vypořádání společného jmění

manželů. Toto téma jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o něj a o občanské právo

obecně a také proto, že tento institut považuji za velmi důležitý.

Společné jmění manželů představuje základní úpravu majetkových vztahů

mezi manžely. Toto společenství vyjadřuje ekonomickou rovnost a jednotu manželů

v jejich manželském svazku. Přestože se manželství v současné době těší stále

menší oblibě, já osobně jej považuji za důležitou instituci rodinného i

společenského života.

Institut SJM je systematicky zařazen v občanském zákoníku do části druhé:

Věcná práva, hlavy druhé: Spoluvlastnictví a společné jmění, § 136 odst. 2 a § 143

– 151. Tato ustanovení jsou zásadně považována za kogentní, ledaže je v nich

přímo uvedeno, že se manželé mohou dohodnout jinak. Právní úprava SJM je

částečně obsažena i v jiných zákonech (např. z. č. 74/1994, kterým se upravují

některé spoluvlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé

jiné zákony nebo z. č. 182/2006, o úpadku a způsobech jeho řešení).

Cílem mé diplomové práce je zachytit podstatu a význam institutu

společného jmění manželů se zaměřením na jeho zánik a vypořádání. Ve své práci

se zabývám současnou právní úpravou institutu společného jmění manželů

v souvislosti s judikaturou.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první z nich se věnuji historickému

vývoji institutu společného jmění manželů a vytyčení významných mezníků a jejich

následných změn v souvislosti se změnami politickými a společenskými.

Ve druhé kapitole se zabývám pojmem společného jmění manželů obecně,

jeho vznikem, předmětem, obsahem a užitím společného jmění manželů

v podnikatelské činnosti druhého manžela.

Následující kapitola charakterizuje modifikaci společného jmění manželů a

možnosti odklonu od zákonné úpravy.

Těžištěm mé diplomové práce je kapitola čtvrtá a pátá. Ve čtvrté kapitole se

věnuji zániku společného jmění za trvání manželství a zánikem společného jmění

zánikem manželství.. Pátá kapitola popisuje vypořádání společného jmění dohodou,

soudním rozhodnutím, zákonnou domněnkou a zabývám se zde rovněž
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vypořádáním dědictví v rámci dědického řízení.

Následující kapitola je zaměřena na vypořádání společného jmění podle

insolvenčního zákona.

Na závěr hodnotím současnou právní úpravu, která se týká společného jmění

manželů a rovněž věnuji pozornost návrhu nového občanského zákoníku.

Text této práce byl dokončen k 30.11.2011.
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1. Historický vývoj manželského majetkového práva

1.1. Kořeny manželského majetkového práva a právní úprava do

první republiky

Tradiční historický exkurs obvykle začíná výkladem právní úpravy

v římském právu. Nicméně v případě manželského majetkového práva tomu bude

trochu jinak. V této oblasti bylo právo ovlivněno zejména právem zvykovým, a to

daleko více než v jiných oblastech. Proto je třeba hledat původ písemné úpravy

tohoto institutu až v mnohem novodobější historii.

Prvním významným pramenem, který upravoval uspořádání majetku

v manželství byl Všeobecný zákoník občanský (ABGB) z roku 1811. Tento zákoník

vycházel z principu odděleného majetku s možností snoubenců založit společný

majetek ve formě takzvaného společenství statků
1
, a to uzavřením svatební

smlouvy. Pokud manželé takovou smlouvu neuzavřeli, pak se na jejich majetkových

poměrech nic neměnilo a majetek nabývali odděleně nebo do ideálního

spoluvlastnictví. V pochybnostech se mělo za to, že majetek nabyl manžel.

Již od počátku první republiky se pracovalo na rozsáhlé novelizaci

občanského zákoníku. Tyto snahy však znemožnila první světová válka. Reformní

kroky byly tedy uskutečněny jen prostřednictvím tří dílčích novel vydaných formou

císařských nařízení. Po vzniku první Československé republiky byl zákonem č.

11/1918 Sb. (tzv. recepční normou) převzat společně s ostatními říšskými zákony i

ABGB, který však platil jen pro území Československé republiky patřící dříve do

Předlitavska. Na Slovensku a Podkarpatské Rusi zůstala zachována uherská úprava.

Po celou dobu existence první republiky trval v oblasti občanskoprávní právní


[…]


a

paní: Janou Novákovou

bytem: Nová 123, Olomouc, 77200

rodné číslo: 012345/6789

I.

Úvodní ustanovení

1. Účastníci této dohody uzavřeli manželství dne 6. 6. 1995. Manželství účastníků
této dohody bylo rozvedeno rozsudkem okresního soudu v Olomouci ze dne 1. 10.
2010 sp. zn. 50 C 228/2010, který nabyl právní moci dne13. 10. 2010.

2. Vzhledem k tomu, že právní mocí rozsudku o rozvodu manželství zaniklo
společné jmění manželů Jana Nováka a Jany Novákové, je třeba toto společné
jmění manželů vypořádat.

3. S ohledem na výše uvedené se účastníci této dohody dohodli na uzavření této dohody o

vypořádání společného jmění manželů, jejímž předmětem jsou pouze věci, práva a jiné

majetkové hodnoty v této dohodě výslovně uvedené.
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 II.

Vypořádání

1. Nemovitosti
Manželé mají ve společném jmění manželů pozemkovou parcelu číslo 234/9 a

garáže bez čísla popisného, na tomto pozemku postavenou. Obě nemovitosti jsou

zapsány u Katastrálního úřadu v Olomouci na listu vlastnictví číslo 132. Počínaje

právní mocí rozsudku o rozvodu manželství se výlučným vlastníkem těchto

nemovitostí stane pan Jan Novák.

2. Movité věci

Právní mocí rozsudku o rozvodu manželství se pan Jan Novák stává výlučným

vlastníkem osobního automobilu zn. Škoda Octavia, registrační značky 1V5 1234.

Paní Jana Nováková se týmž okamžikem stane výlučnou vlastnicí všech ostatních

movitých věcí, které jsou ve společném jmění obou manželů. Konkrétně se jedná o

vybavení domácnosti, umístěné ke dni sepsání této dohody v bytě č. 1 v domě čp.

123 v ulici Nová, v Olomouci, zejména televizor zn. LG, lednici zn. Gorenje,

automatickou pračku zn. Whirpool a veškerý nábytek.

3. Účty

Oba manželé mají společné dispoziční právo k účtu vedenému u Komerční banky,

pobočka Olomouc, který ke dni podpisu smlouvy vykazuje zůstatek 25.456 kč.

Počínaje právní mocí rozsudku o rozvodu manželství se jediným vlastníkem

s výlučným dispozičním právem stává pan Jan Novák. Paní Jana Nováková se

zavazuje, že počínaje podpisem této smlouvy nebude provádět s prostředky na

uvedeném účtu jakékoliv dispozice.

.

4. Finanční vypořádání

Oba manželé prohlašují, že výše uvedené majetkové vypořádání je dostatečné a není

třeba jakéhokoliv finančního vyrovnání ze strany některého z nich.

III.

Dohoda o vypořádání práv ze společného bydlení

Oběma manželům vzniklo za trvání manželství právo společného nájmu bytu č. 1

v domě č. p. 123, v ulici Nová, v Olomouci. Oba manželé prohlašují, že pan Jan

Novák již toto společné bydlení opustil a do společného bydliště se již nevrátí.

Jedinou nájemkyní tak bude jen paní Jana Nováková.

IV.

Vyživovací povinnost

Oba manželé se vzhledem k předpokládanému snížení životní úrovně paní Jany

Novákové dohodli, že pan Jan Novák poskytne do 15. dnů od právní moci rozsudku

o rozvodu manželství paní Janě Novákové živné, zaplacené jednorázovou částkou

ve výši 40.000,- Kč.
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V.

Závěrečná ustanovení

Jakékoliv změny této smlouvy lze učinit pouze písemně ve formě dodatků,
odsouhlasených a podepsaných oběma smluvními stranami.

Účastníci prohlašují, že si tuto smlouvu přečetli, že byla sepsána na základě jejich
pravé a svobodné vůle, vážně a určitě, nikoliv v tísni a za nápadně nevýhodných
podmínek, na důkaz toho připojují vlastnoruční podpisy.

V Olomouci dne 1. 3. 2011

Jan Novák Jana Nováková
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Abstract

Community property of spouses - termination and settlement

The topic of my thesis is called Community property between spouses, its

termination and settlement. I have chosen this particular topic because I am

interested in this area and in civil law in general and also I find it very important.

Community property of spouses is a specific type of property partnership,

which can exist only between spouses. The community property of spouses origins

and terminates together with the marriage. Upon the termination of marriage,

community property of spouses also terminates and needs to be settled.

The thesis is composed of six chapters which further include under-chapters

and sections. At the beginning there is an introduction into the history and

development of the legal regulations of community property of spouses. Attention is

given to the great amendment of the Civil Code carried into affect by Act No.

91/1998 Coll., which has brought many changes into the legal regulations of

community property of spouses.

Chapter two defines the basic terms connected with the issue of the

community property of spouses, namely concept, establishment, subject of

community property of spouses, property assets and debits of the spouses, exclusive

property of each of them and also community property in connection with business

activities of one of the spouses.

Chapter three describes the options to modify the legal scope of the

community property of spouses.

Chapter four deals with the termination of the community property of

spouses. Community property termination is not caused only by the termination of

marriage, but it can occur also during a still existing one. In case of the first option,

community property termination can be caused by the spouse´s death or upon

divorce. In case of secondly mentioned option, community property termination

occurs when a judicial statement regarding property forfeiture of any spouse is

made and upon adjudication bankruptcy over the property of one spouse. All these

situations are analyse in detail.

Chapter five is called community property settlement. This chapter describes
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the principles of settlement and different ways of settlement as agreement of the

spouses, judgment of the court or statutory presumption. These situations are being

dealt with in separate sections.

The last chapter analyses the community property termination according to

Insolvency Act.

The work deals with the current legislation governing the institute of

common property of spouses. It includes also examples of various judicial decisions

throughout the text.

Klíčová slova ( Keywords)

Společné jmění manželů Community property of spouses
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