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1) Aktuálnost (novost) tématu :

Práce je aktuální zejména vzhledem k poměrně častému výskytu rozvodu

manželství u nás (50 % uzavřených manželství se podle statistik rozvádí) a

v důsledku toho i nezbytnosti vypořádat (ať mimosoudně či soudní cestou)

v manželství nabyté společné jmění. Přitom u řady manželů jde při

vypořádání společného jmění manželů často o nemalé majetkové hodnoty.

2) Náročnost tématu :

Práce je rozdělena – kromě úvodu a závěru – do šesti poměrně

rozsáhlých kapitol, z nichž každá je dále členěna na několik subkapitol.

Diplomantka začíná své výklady historickým vývojem majetkového práva

manželů, aby se poté důkladně již věnovala výkladům o základních

kategoriích vypořádání společného jmění manželů.

3) Kritéria hodnocení práce :

Předložená práce svědčí o tom, že diplomantka zvládla na velmi dobré

úrovni pozitivněprávní úpravu týkající se tématu, že osvědčila jak

analytický, tak syntetický přístup k řešení jednotlivých zkoumaných

kategorií. Na vhodných místech práce využívala příslušnou odbornou

literaturu (s řádnou citací), jakož i judikaturu obecných soudů (té snad

mohlo být vzhledem k frekvenci těchto případů řešených v praxi obecnými

soudy více). Za zvláštní pozitivum práce považuji kapitolu týkající se

obecně vypořádání společného jmění manželů, jakož i aplikaci zásad pro

toto vypořádání a jeho jednotlivé druhy. V této souvislosti je třeba souhlasit

s diplomantkou, že při vypořádání společného jmění manželů podle

zákonem stanovené domněnky není vždy třeba, aby některý z bývalých

manželů užíval věc po celou tříletou dobu. Jistě postačí i lhůta přiměřeně

kratší. V tomto směru jsem však u výkladu postrádal význam a úlohu

námitek vznesených ohledně délky užívání věci druhou stranou. K tomu se

bude třeba vrátit při ústní obhajobě práce.

V závěru své práce se diplomantka zmiňuje celkově o navrhované úpravě

majetkoprávních vztahů mezi manžely v případě rozvodu jejich manželství

a přehledně vypočítává hlavní principy této nové úpravy. V této souvislosti

správně konstatuje, že návrh nové připravované úpravy akceptoval některé

zkušenosti a poznatky nabyté dosavadní dvacetiletou soudní praxí. Má za

to, že celá tato úprava představuje podle ní krok ke zpřesnění úpravy

manželského majetkového práva. Střízlivě však přitom dodává, že efektivitu

této nové úpravy může spolehlivě prověřit jen čas a následná společenská

praxe jako nejspolehlivější kritéria této prověrky.

4) Závěr :

Práce je celkově na velmi solidní úrovni obsahového, systematického i

formálního zpracování. Svědčí nepochybně o diplomantčině svědomité

přípravě, právě tak jako o uvážlivém přístupu křešení jednotlivých otázek

zkoumané problematiky.

5) Navržený klasifikační stupeň : výborně – velmi dobře
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